МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

_________________________                                                                       № ______________

г. Ставрополь

О нагрудном знаке министерства
образования Ставропольского края
«Почетный наставник сферы образования
Ставропольского края»

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от

27 июня 2022 г. № 401 «О проведении в Российской Федерации Года
педагога и наставника», статьей 5 Закона Ставропольского края от
30 июля 2014 г. № 78-кз «О наградах в Ставропольском крае», подпунктом
«10» пункта 11 Положения о министерстве образования Ставропольского
края, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края
от 20 ноября 2013 г. № 421-п, и в целях придания особого статуса
наставнической деятельности работников сферы образования в
Ставропольском крае

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Учредить ведомственную награду министерства образования

Ставропольского края нагрудный знак «Почетный наставник сферы

образования Ставропольского края».

2. Утвердить прилагаемое Положение о нагрудном знаке министерства

образования Ставропольского края «Почетный наставник сферы образования

Ставропольского края».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

4. Настоящий приказ вступает в силу с момента его подписания.

Министр                                                                                                 Е.Н.Козюра

2

УТВЕРЖДЕНО

приказом министерства
образования Ставропольского края
от __________________№ _______

ПОЛОЖЕНИЕ

о нагрудном знаке министерства образования Ставропольского

края «Почетный наставник сферы образования Ставропольского

края»

 1. Общие положения.

1. Нагрудный знак министерства образования Ставропольского

края «Почетный наставник сферы образования Ставропольского края»

(далее  — нагрудный знак) является ведомственной наградой министерства

образования Ставропольского края (далее — министерство образования).

2. Нагрудным знаком награждаются кандидаты, осуществляющие

наставническую деятельность в сфере образования на территории

Ставропольского края из числа работников муниципальных

образовательных организаций, осуществляющих образовательную

деятельность на территории Ставропольского края, органов местного

самоуправления, осуществляющих управление в сфере образования,

расположенных на территории Ставропольского края (далее — органы

местного самоуправления), государственных образовательных организаций

Ставропольского края, подведомственных министерству образования,

образовательных организаций высшего образования, расположенных на

территории Ставропольского края, частных образовательных организаций,

общественных организаций или организаций, не подведомственных иным

государственным органам власти, осуществляющих деятельность на

территории Ставропольского края, а также государственные гражданские

служащие министерства образования (далее — кандидаты) за личные

заслуги в наставнической деятельности, включающей в себя оказание

эффективной помощи молодым специалистам в приобретении опыта работы

по специальности, формировании практических знаний и навыков,

совершенствовании форм и методов работы.

3. Кандидаты на награждение нагрудным знаком должны

одновременно соответствовать следующим требованиям:

3

1) наличие стажа работы в сфере образования и воспитания не менее

15 лет, в том числе стажа работы в представляющей ходатайство о

награждении нагрудным знаком организации не менее 5 лет;

2) наличие стажа наставнической деятельности не менее 5 лет;

4. При рассмотрении вопроса о награждении нагрудным знаком также

учитывается:

1) наличие профессиональных достижений (награды и поощрения за

профессиональную деятельность, за победы в конкурсах профессионального

мастерства);

2) наличие уникальных практик наставнической деятельности;

3) возможность тиражирования практики наставничества;

4) работники, воспитанных наставником;

5) профессиональные достижения и карьерный рост работников,

воспитанных наставником;

6) отсутствие не снятой или непогашенной в установленном

федеральным законом порядке судимости;

7) отсутствие не снятого дисциплинарного взыскания.

2. Порядок представления к награждению нагрудным знаком

5. Ходатайство о награждении нагрудным знаком возбуждается

коллегиальным органом по месту основной работы лица, представляемого к

награждению.

6. Ходатайство о награждении нагрудным знаком включает в себя

сопроводительное письмо и представление к награждению нагрудным

знаком (далее — представление). Представление оформляется по форме

согласно приложению, к настоящему положению.

К представлению прилагаются:

1) копия трудовой книжки, заверенная в установленном порядке;

2) копии документов, подтверждающих наличие наград, указанных в

представлении;

3) решение коллегиального органа, подписанное руководителем

организации по месту основной работы лица, представляемого к

награждению, и секретарем коллегиального органа, заверенное печатью

организации;

4) письменное согласие на обработку персональных данных и

проведение проверочных мероприятий кандидата на награждение

нагрудным знаком, содержащихся в документах о награждении нагрудным

знаком.

7. Муниципальные образовательные организации, осуществляющие

образовательную деятельность на территории Ставропольского края,

4

представляют ходатайство и документы на награждение нагрудным знаком

(далее — документы о награждении), указанные в пункте 6 настоящего

положения, в орган местного самоуправления по подчиненности для

рассмотрения.

Руководители органов местного самоуправления, государственные

образовательные учреждения Ставропольского края, подведомственные

министерству образования, образовательные организации высшего

образования, расположенные на территории Ставропольского края, частные

образовательные организации, общественные или организации, не

подведомственные иным государственным органам власти,

осуществляющие деятельность на территории Ставропольского края

представляют документы о награждении непосредственно в министерство

образования.

8. Представление на награждение государственного гражданского

служащего министерства образования инициируется руководителем

структурного подразделения министерства образования, заместителем

министра образования по Ставропольскому краю, курирующим структурное

подразделение.

9. Ходатайство считается внесенным на рассмотрение министру

образования Ставропольского края (далее — министр образования) со дня

его регистрации. По поручению министра образования документы о

награждении направляются в отдел кадрового обеспечения и

государственной гражданской службы для предварительного рассмотрения

на соответствие требованиям настоящего положения и формирования

комплекта наградных материалов для рассмотрения кандидатов на заседании

коллегии министерства образования. Срок предварительного рассмотрения

документов о награждении не может превышать 30 календарных дней со дня

их поступления в министерство образования.

10. Решение о награждении кандидата нагрудным знаком принимается

министром образования Ставропольского края на основании решения

коллегии министерства образования Ставропольского края, которое

оформляется приказом министерства образования.

11. Основаниями для отказа в награждении нагрудным знаком

являются:

1) несоответствие требованиям, установленным в пунктах 2, 3, 4

настоящего положения;

2) установление недостоверности сведений, содержащихся в

документах о награждении.

12. Несоответствие представленных документов о награждении

перечню документов, представленных в соответствии с пунктом 6

настоящего положения, является основанием для оставления ходатайства о

5

награждении нагрудным знаком без удовлетворения или возвращения

документов на доработку.

13. В случае принятия решения об отказе в награждении кандидата

нагрудным знаком организация (орган), представляющая кандидата на

награждение нагрудным знаком, уведомляется течение 14 календарных дней

о принятом решении и причине его принятия.

14. Повторное представление к награждению кандидата нагрудным

знаком, в отношении которого принято решение об отказе в награждении

нагрудным знаком, возможно не ранее, чем через год со дня принятия

указанного решения.

3. Порядок награждения нагрудным знаком

15. Лицу, награжденному нагрудным знаком, вместе со знаком

вручается удостоверение.

16. Вручение нагрудного знака производится министром или по его

поручению первым заместителем министра или заместителем министра в

торжественной обстановке и приурочивается к профессиональному

празднику — Дню учителя. Нагрудный знак выдается представителям

организаций (органов), представивших работника (служащего) к

награждению, при условии, что вручение не производится министром или

его заместителями.

17. Учет лиц, награжденных нагрудным знаком, осуществляет отдел

кадрового обеспечения и государственной гражданской службы

министерства образования.

18. Повторное награждение нагрудным знаком не производится.

19. Дубликат нагрудного знака и удостоверения к нему не выдается.

20. В случае утраты (порчи) нагрудного знака или удостоверения к

нему по письменному запросу награждаемого лица министерством

образования выдается выписка из приказа министерства образования о

награждении нагрудным знаком.

21. Финансирование расходов, связанных с реализацией настоящего

Положения, производится за счет средств, предусмотренных министерству

в бюджете Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый

период.

___________________

6

Приложение № 1

к Положению о нагрудном знаке

министерства образования

Ставропольского края «Почетный

наставник сферы образования

Ставропольского края»

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ

Ставропольский край
(наименование субъекта Российской Федерации)

нагрудный знак министерства образования

Ставропольского края

«Почетный наставник сферы образования

Ставропольского края»
(наименование ведомственной награды министерства образования

Ставропольского края)

1. Фамилия

Имя

Отчество (при наличии)

2. Место работы, занимаемая должность
                                                                                                                (полное наименование организации (органа))

3. Пол  4. Дата рождения
                                                                                                                      (число, месяц, год)

5. Место рождения
6. Образование
                                                                           (уровень полученного образования, полное наименование образовательной организации, год окончания)

7. Ученая степень, ученое звание
8. Какими наградами награжден (а), даты награждения

9. Стаж работы: общий  в сфере
                          (указать конкретную сферу деятельности)

10. Стаж работы в данной организации (органе)
11. Стаж наставнической деятельности

7

12. Трудовая деятельность

Месяц и год

(мм. гггг)

Должность с указанием названия организации

(органа) (в соответствии с записями в трудовой книжке)

поступления ухода

13. Характеристика с указанием заслуг представляемого к нагрудному знаку

министерства образования Ставропольского края «Почетный наставник сферы

образования Ставропольского края»:

Кандидатура   рекомендована

(фамилия, имя, отчество (при наличии))

(наименование коллегиального органа организации)

(дата обсуждения, № протокола)

Руководитель организации (органа)

 Секретарь коллегиального органа
организации (органа) (с указанием
наименования коллегиального органа)

(подпись)  (подпись)

(фамилия, инициалы)  (фамилия, инициалы)

М.П.

«    »    20        г.

________________________

8

 Приложение № 2

к Положению о нагрудном знаке

министерства образования

Ставропольского края «Почетный

наставник сферы образования

Ставропольского края»

ОПИСАНИЕ

нагрудного знака министерства образования Ставропольского края

«Почетный наставник сферы образования Ставропольского края»

Нагрудный знак министерства образования Ставропольского края

«Почетный наставник сферы образования Ставропольского края» (далее —

значок) изготовляется из металла желтого цвета. Представляет собой ромб,

размерами: высота — 4,8 см., ширина — 2,8 см. По краям ромба

расположены синие эмалевые полоски шириной — 0,2 см., окаймлённые

золотистыми бортиками.

Поле внутреннего ромба покрыто белой эмалью, в верхней части

которого помещено изображение герба Ставропольского края золотистого

цвета.

В центре ромба помещено изображение в виде раскрытой книги

белого цвета, края листов, окаймленные золотистыми бортиками.

Изображение книги накладывается от левого края до правого края

основного ромба, пересекая синие полоски. В центре книги надпись

золотистого цвета прописными буквами, шрифт полужирного начертания в

4 строки — почетный/ наставник/ сферы/ образования. Все изображения и

надписи выпуклые.

На оборотной стороне значка для прикрепления к одежде имеется

нарезной штифт длиной — 1 см., с гайкой, диаметром — 1,8 см.

__________________

9

 Приложение № 3

к Положению о нагрудном знаке

министерства образования

Ставропольского края «Почетный

наставник сферы образования

Ставропольского края»

ИЗОБРАЖЕНИЕ

нагрудного знака министерства образования Ставропольского
края «Почетный наставник сферы образования

Ставропольского края»

10

 Приложение № 4

к Положению о нагрудном знаке

министерства образования

Ставропольского края «Почетный

наставник сферы образования

Ставропольского края»

ОПИСАНИЕ

удостоверения к нагрудному знаку министерства образования

Ставропольского края «Почетный наставник сферы образования

Ставропольского края»

Удостоверение к нагрудному знаку министерства образования

Ставропольского края «Почетный наставник сферы образования

Ставропольского края» представляет собой лист матовой бумаги формата

А6, сложенный вдвое (74 мм х 104 мм) плотностью не менее 170 г/кв.

метров.

На первой странице на расстоянии 15 мм от верхнего края листа

расположена надпись: «МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ».

На расстоянии 55 мм от верхнего края листа расположена надпись

«УДОСТОВЕРЕНИЕ». Надпись выполнена золотым цветом (высота букв 5

мм). На расстоянии 70 мм от верхнего края листа располагается надпись

черного цвета в четыре строки (высота букв 2 мм): «к нагрудному знаку

министерства образования Ставропольского края «Почетный наставник

сферы образования Ставропольского края».

Вторая страница, на расстоянии 20 мм от верхнего края листа

располагается поле для размещения имени, отчества и фамилии

награждаемого. На расстоянии 85 мм от верхнего края листа располагается

поле для размещения номера удостоверения.

Третья страница, на расстоянии 20 мм от верхнего края листа

размещена надпись черного цвета в шесть строк (высота букв 3 мм):

«Награжден(а) нагрудным знаком министерства образования

Ставропольского края «Почетный наставник сферы образования

Ставропольского края». На расстоянии 55 мм от верхнего края листа

размещена надпись черного цвета в три строки (высота букв 1 мм):

«Министр образования Ставропольского края». Под надписью

располагается поле для размещения фамилии, инициалов министра

образования. На расстоянии 84 мм от верхнего края листа размещена

надпись черного цвета в три строки (высота букв 1 мм): приказ

министерства образования Ставропольского края.

11

На четвертой странице надписи и изображения отсутствуют.

______________________